

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 96 35 56
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Telefon 36102030
Telefax 36102040
www.deloitte.dk

Fonden Danske Veteranhjem

CVR-nr. 32 93 95 11

Årsrapport 2017

Penneo dokumentnøgle: NDPH5-JJ6ED-K1ELV-USP2D-30FH8-5Z3EQ

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Fondsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2017	11
Balance pr. 31.12.2017	12
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Fondsoplysninger

Fonden

Fonden Danske Veteranhjem
Danmarksgade 6A, 2. sal
7000 Fredericia

CVR-nr.: 32 93 95 11
Hjemstedskommune: Fredericia
Regnskabsår: 01.01.2017 – 31.12.2017

Bestyrelse

Christian Kurt Nielsen, formand
Morten Wind Lindegaard, næstformand
Birgitte Ladefoged
Jette Clausen
Tina Wahl
Karl Erik Nielsen
Susanne Bach Bager
Gert Jensen
Per Rasmussen

Sekretariatschef

Jens-Christian Hedegaard Holm

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
0900 København C

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 26.03.2018

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Årsrapporten dækker 2017 for Fonden Danske Veteranhjem (FDV) og hertil knyttede veteranhjem i Aalborg, Aarhus (Midtjylland), Fredericia (Trekantsområdet), København (Frederiksberg) og Odense.

Indledning

På baggrund af regeringens serviceeftersyn af den generelle veteranpolitik og erfaringerne og anbefalingerne fra ”Flemming Vinther-Processen” har FDV haft mulighed for at stabilisere og udvikle FDVs organisation og daglige virke i en positiv retning.

Fondssekretariatet blev oprettet ultimo 2016, og med ansættelsen af en regnskabschef primo 2017 har forudsætningerne for en professionalisering af FDV været til stede. Der er således blevet skabt en driftssikker organisation, der med en sikker økonomistyring opfylder gængse faglige standarder, ligesom der er blevet skabt en transparent organisation, som kan levere den nødvendige støtte og rådgivning til veteranhjemmene.

Alle veteranhjem har godkendt de nye vedtægter i forbindelse med ekstraordinære generalforsamlinger primo 2017, hvilket har været medvirkende til at skabe fundamentet for den fortsatte positive udvikling i FDV og på veteranhjemmene.

FDV havde primo 2017 fokus på good governance og på at skabe en driftssikker organisation med en ordentlig og transparent økonomistyring. FDVs fokus har betydet, at FDV nu styres efter gængse standarder og lever op til både interne såvel som eksterne forventninger.

På basis af den stabile organisation var slutningen af året præget af et fokus på at definere FDVs rolle og hensigt. Således er der et øget fokus på de fysiske rammers betydning for et rehabiliterende ophold på veteranhjemmene, ligesom FDVs uddelinger til aktiviteter bliver mere målrettet mod aktiviteter, som foregår eller med udgangspunkt fra veteranhjemmene.

Overordnet set, kan FDVs tanker udtrykkes på følgende måde: ”For at skabe en positiv udvikling for den enkelte bruger af et veteranhjem vil Fonden Danske Veteranhjem arbejde for, at veteranhjemmenes aktiviteter er medvirkende til at skabe et trygt og sikkert rum for den enkelte. Derfor er formålet med veteranhjemmenes hjemlige sociale aktiviteter at skabe rammer, hvor et fællesskab mellem mennesker kan dannes og være medvirkende til at skabe en positiv udvikling hos den enkelte.”

Med samlet ca. 20.000 besøgende og over 5.000 overnatninger har FDV og veteranhjemmene igen været stærkt medvirkende til at støtte og hjælpe Danmarks veteraner og pårørende, og det er positivt at kunne observere, at veteranhjemmenes støtte er medvirkende til at skabe en positiv udvikling hos langt de fleste af veteranhjemmenes brugere.

Bestyrelser og frivillige på veteranhjemmene

Bestyrelsesarbejdet i de respektive lokalafdelinger har i 2017 været fokuseret på at implementere de nye standardvedtægter og generelt at drive de enkelte veteranhjem i samarbejde med hjemmenes daglige ledere. Der skal fra FDVs side rettes en stor tak til alle bestyrelserne på fondens veteranhjem for deres store og vigtige arbejde.

Et af formålene med standardvedtægterne er, at de lokale bestyrelser og veteranhjemmenes frivillige får mere overskud til at koncentrere sig om at planlægge, organisere og afvikle aktiviteter målrettet mod veteraner og pårørende. Det ses flere steder, at formålet opnås, og det er FDVs forventning og forhåbning, at formålet opnås hos alle veteranhjemmene.

Der er i 2017 blevet gjort en ekstra indsats fra FDVs side for at tilbyde kompetenceudviklende aktiviteter for veteranhjemmenes frivillige og bestyrelser. Således har der været afholdt oplæg fra faglige ressourcepersoner for FDVs ansatte og de lokale formænd, ligesom der er lavet tiltag for uddannelsesaktivitet for frivillige og ansatte i 2018. Konkret vil der blive tilbudt uddannelse i førstehjælp, konflikthåndtering og generel viden om brugergruppen i 2018. Det er forventningen, at de yderligere tiltag vil være medvirkende til at styrke de enkelte veteranhjem og være medvirkende til at tiltrække, udvikle og fastholde frivillige på veteranhjemmene.

Økonomiske midler

FDV rapporterer særskilt vedrørende de af Forsvarets Veterancentres tildelte midler og status i de enkelte projekter i henhold til rapporteringsvejledning, ligesom øvrige tilskud rapporteres i henhold til gældende vejledninger.

Aktiviteter

Aktiviteterne på veteranhjemmene fortsætter som de foregående år, dog ønsker FDV at målrette tilskud til aktiviteter, der foregår på eller med udgangspunkt fra veteranhjemmene, ligesom der ønskes at rette tilskud i retning af aktiviteter, som er medvirkende til, at brugerne støttes bedre fremover.

Kontakt til og samarbejde med Forsvaret, Forsvarets Veterancenter, kommuner og øvrige frivillige organisationer

Kontakten til Forsvaret, og i særdeleshed Forsvarets Veterancenter, forløber meget tilfredsstillende, og det daglige samarbejde mellem veteranhjemmenes daglige ledere og Veterancentret er tilfredsstillende, om end der er mulighed for at samarbejde endnu mere til gavn for veteraner og pårørende. FDV vil således i de kommende år arbejde for at faglige standarder på det socialfaglige områder fortsat udvikles i en positiv retning.

Kontakten til værtskommuner og øvrige omkringliggende kommuner forløber tilfredsstillende.

Kontakten til øvrige frivillige organisationer bliver også fortsat bedre, og det er tydeligt at mærke, at FDVs reorganisering og professionalisme er med til at øge anerkendelsen af FDVs og veteranhjemmenes arbejde.

Økonomi

FDV igangsatte ultimo 2016 en gennemgribende gennemgang af fondens administration herunder regnskabsførelse, afstemning af bogføring, likviditet og tilskudsadministration. Ved bevilling fra Veterancenteret til etablering af et sekretariat har FDV i 2017 gennemgået en modernisering og tilpasning af såvel FDV som veteranhjemmenes daglige ledelse. I denne proces har der været stort fokus på administrative og økonomiske forretningsgange, hvilket har resulteret i, at FDV i dag fremstår professionelt med en tydelig organisation og transparente administrative procedurer.

De økonomiske forretningsgange og procedurer er i 2017 ensrettet i forhold til veteranhjemmene, hvilket har medvirket til at veteranhjemmenes driftsøkonomi nu fremstår gennemskuelig og sammenlignelig.

FDV har i 2017 haft øget fokus på periodisering af indtægter og udgifter, ligesom der i perioden er udarbejdet regnskaber på afdelingsniveau til brug for FDVs bestyrelse og veteranhjemmenes daglige ledere til løbende information og opfølgning på forbrug af de tildelte midler.

Der er i 2017 i tæt samarbejde med FDVs revisionsselskab foretaget tilretninger af kontoplan med henblik på at opnå en korrekt og overskuelig opdeling af såvel tildelte tilskudsmidler som driftsøkonomiske udgifter samt udgifter til afholdelse af aktiviteter på veteranhjemmene. Ligeledes er der ved disse tilretninger opnået gennemskuelighed i forhold til afrapportering på anvendte tilskudsmidler fra Veterancenteret.

For at opnå mere fordelagtige renteforhold på FDVs indeståender valgte FDV i 2017 at skifte bank, og det nye samarbejde med Spar Nord er meget tilfredsstillende.

FDVs indtægter hidrører primært fra tilskud fra Veterancenteret til drift af veteranhjem, sekretariat, afholdelse af lønomkostninger samt tilskud til aktiviteter. Desuden modtager FDV donationer, gaver samt kontingenter hidrørende fra de respektive lokalafdelinger. Der har i 2017 været et begrænset fokus på fundraising såvel fra FDVs side som lokalt på veteranhjemmene, og FDV vil derfor i 2018 arbejde målrettet for at øge fundraising og derigennem udbrede kendskabet til FDVs arbejde til gavn og glæde for veteraner i hele landet.

Resultatet af den primære drift udviser et underskud på 203 t.kr. Det negative resultat skyldes primært øgede omkostninger til vedligehold og generel opgradering på veteranhjemmene, udgifter til uddannelse af daglige ledere samt frivillige, ekstraordinære lønomkostninger samt huslejudgifter. Samtidig er der i 2017 hensat indtægter for 215 t.kr, som er donationer øremærket fra giver til brug for lokale aktiviteter i 2018.

Driftsresultatet for 2017 må anses for tilfredsstillende med baggrund i den omfattende reorganisation af FDV.

Afskrivninger på FDVs anlægsaktiver udgør 383 t.kr., som sammen med finansielle omkostninger på 7 t.kr. giver et årsresultat på -594 t.kr.

FDVs ejendomme bogføres til anskaffelsessum og der foretages regnskabsmæssige afskrivninger jfr. afskrivningslovens bestemmelser herom. Der har i 2017 været tilgange til FDVs anlægsaktiver på 4.779 t.kr., som for langt størstedelens vedkommende hidrører fra de igangværende byggeprojekter.

Byggeriet af et nyt veteranhjem i Odense er opstartet og forventes at kunne ibrugtages ultimo 2018. Der vil i separate bilag blive redegjort for byggebalancen med opgørelse af forbrug samt restbudget for de til byggeprojekterne modtagne donationer.

Byggesager

Byggeriet af Veteranhjem Odense blev påbegyndt d. 31. august 2017 og forventes færdigopbygget i sensommeren 2018.

Moderniseringen og etableringen af ”Fremtidens Veteranhjem” ved Veteranhjem Midtjylland i Aarhus afventer lokalplanshøring, men der har været en indledende positiv tilkendegivelse fra Aarhus Kommune af det skitserede grove projektforslag, som vil danne grundlag for den videre proces. Moderniseringen og nybygningerne forventes færdigbygget ultimo 2019.

For så vidt angår et eventuelt køb af Veteranhjem København, er dette stadig i afklaringsfasen. Der pågår en dialog med Frederiksberg Kommune om udkast til købsaftale, ligesom der pågår en dialog mellem FDV og bestyrelsen for Veteranhjem København om lokale forhold.

Afslutning

Året har været præget af de organisationsændringer, som blev startet år tilbage. På trods af de udfordringer som store ændringer altid medfører, er FDV nu blevet en professionel og anerkendt organisation, som lever op til de forventninger, man med rette kan have til en almenvælgørende fond, som modtager driftstilskud fra det offentlige.

Standardisering og en mere transparent organisation har sat sit positive præg på veteranhjemmenes brugere, og FDVs øgede fokus på sin kerneforretning og kompetenceforbedrende tiltag for ansatte såvel som frivillige vil komme veteraner og pårørende til endnu mere gavn i de kommende år.

FDV har således skabt et robust fundament, som kan være medvirkende til dels at fortsætte fondens positive udvikling og dels være medvirkende til at skabe endnu bedre forhold for veteraner og pårørende.

Begivenheder efter regnskabet afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen i årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Kontingenter, gaver og tilskud mv.	1, 2	7.144.510	6.144
Andre eksterne omkostninger	3	<u>(3.862.180)</u>	<u>(3.413)</u>
Bruttoresultat		3.282.330	2.731
Personaleomkostninger		(3.493.133)	(2.070)
Af- og nedskrivninger	4	<u>(383.781)</u>	<u>(409)</u>
Driftsresultat		<u>(594.584)</u>	<u>252</u>
Årets resultat		<u><u>(594.584)</u></u>	<u><u>252</u></u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført til bunden kapital		(383.781)	(409)
Overført til disponibel kapital		<u>(210.803)</u>	<u>661</u>
Disponibelt resultat		<u>(594.584)</u>	<u>252</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Grunde og bygninger	5	16.143.612	11.581
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	148.502	181
Indretning af lejede lokaler	5	653.037	788
Mellemregning med disponible aktiver		<u>465.191</u>	<u>500</u>
Bundne aktiver i alt		<u>17.410.342</u>	<u>13.050</u>
Andre tilgodehavender		3.886	0
Periodeafgrænsningsposter		138.337	99
Likvide beholdninger	6	14.397.312	18.836
Mellemregning med bundne aktiver		<u>(465.191)</u>	<u>(500)</u>
Disponible aktiver i alt		<u>14.074.344</u>	<u>18.435</u>
Aktiver i alt		<u><u>31.484.686</u></u>	<u><u>31.485</u></u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Bunden kapital primo		13.050.592	10.484
Kapitalforhøjelse ifm. afholdte etableringsomkostninger		4.743.531	2.975
Overført fra resultatdisponering		(383.781)	(409)
Bunden egenkapital	7	<u>17.410.342</u>	<u>13.050</u>
Disponibel egenkapital primo		2.502.245	1.841
Overført fra resultatdisponering		(210.803)	661
Disponibel egenkapital	7	<u>2.291.442</u>	<u>2.502</u>
Egenkapital i alt		<u>19.701.784</u>	<u>15.552</u>
Passiveret tilskud og donationer	8	10.750.452	15.175
Leverandører af varer og tjenesteydelser		445.033	472
Anden gæld		587.417	285.967
Gældsforpligtelser		<u>11.782.902</u>	<u>15.933</u>
Passiver		<u>31.484.686</u>	<u>31.485</u>
Eventualforpligtelser	9		

Noter

	2017 kr.	2016 t.kr.
1. Kontingenter, gaver og tilskud mv.		
Kontingenter	22.266	(21)
Tilskud	6.853.992	(4.996)
Gaver	268.252	(1.127)
	7.144.510	(6.144)

2. Tilskud fra Veteracentret

Tilskud fra Veteracentret er anvendt i overensstemmelse med de fra Veteracentret modtagne retningslinjer.

Tilskuddet er anvendt til dækning af følgende poster:

	2017 kr.
Administration	1.592.088
Arrangementer og møder	903.190
Personale	3.493.133
	5.988.411

3. Andre eksterne omkostninger

	2017 kr.	2016 t.kr.
Administration	1.592.088	1.748
Arrangementer og møder	903.190	765
Lokale	1.366.902	900
	3.862.180	3.413

4. Af- og nedskrivninger

	2017 kr.	2016 t.kr.
Af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver	383.781	409
	383.781	409

Noter

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg og driftsmateriel kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
5. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2017	11.938.864	925.373	2.554.442
Tilgang	4.743.531	35.611	0
Kostpris 31.12.2017	16.682.395	960.984	2.554.442
Af- og nedskrivninger 01.01.2017	(358.363)	(744.192)	(1.766.334)
Årets afskrivninger	(180.420)	(68.290)	(135.071)
Af- og nedskrivninger 31.12.2017	(538.783)	(812.482)	(1.901.405)
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017	16.143.612	148.502	653.037
		2017 kr.	2016 t.kr.
6. Likvider			
Likvide beholdninger		14.397.312	18.836
		14.397.312	18.836
		Bunden egenkapital t.kr.	Disponibel egenkapital t.kr.
		I alt t.kr.	
7. Egenkapital			
Egenkapital 01.01.2017	13.050	2.502	15.552
Kapitalforhøjelse ifm. afholdte etableringsomkostninger	4.744	0	4.744
Overført fra resultatdisponeringen	(384)	(211)	(595)
Egenkapital 31.12.2017	17.410	2.291	19.701

Noter

	2017	2016
	kr.	t.kr.
8. Passiveret tilskud og donationer		
Modtaget tilskud og donationer	33.024.595	29.696
Heraf anvendt	(22.274.143)	(14.521)
Resterende tilskud heraf ikke anvendt	10.750.452	15.175

	2017
	kr.
9. Eventualforpligtelser	
Lejekontrakt for Roskildevej 54 A, Frederiksberg med 6 mdr. opsigelighed	152.906
Lejekontrakt for Skydebanevej 12 Aalborg med 6 mdr. opsigelighed	40.200

10. Resultatopgørelse for 2017 fordelt på afdelinger

	I alt	Aalborg	Aarhus	Trekanten	Odense	Frederiks- berg	Fonden
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Indtægter	4.155.052	-	-	-	-	-	4.155.052
Personaleomkostninger	(3.493.132)	(383.908)	(584.995)	(412.424)	(263.243)	(412.919)	(1.435.644)
Administrationsomkostninger	(600.254)	-	-	-	-	-	(600.254)
Omkostninger	(4.093.385)	(383.908)	(584.995)	(412.424)	(263.243)	(412.919)	(2.035.898)
Resultat - Fonden	61.666	(383.908)	(584.995)	(412.424)	(263.243)	(412.919)	2.119.154
							-
Indtægter	2.440.000	500.000	500.000	500.000	440.000	500.000	-
Lokaleomkostninger	(1.326.026)	(272.878)	(416.861)	(115.894)	(17.732)	(502.661)	-
Personaleomkostninger	(441.144)	(47.049)	(71.619)	(165.366)	(55.317)	(101.792)	-
Administrationsomkostninger	(742.845)	(148.426)	(146.591)	(149.587)	(154.483)	(143.758)	-
Omkostninger	(2.510.014)	(468.353)	(635.071)	(430.847)	(227.533)	(748.211)	-
Afskrivninger	(383.782)	(38.858)	(164.838)	(61.046)	(43.750)	(63.419)	(11.870)
Finansielle poster	(7.716)	(206)	(106)	(293)	(234)	(224)	(6.653)
Resultat veteranhjem	(461.512)	(7.417)	(300.015)	7.814	168.483	(311.854)	(18.523)
							-
Indtægter	609.458	99.230	76.887	6.806	16.700	19.433	390.402
Aktiviteter	(804.195)	(174.939)	(135.205)	(274.787)	(68.850)	(150.414)	-
Resultat aktiviteter	(194.737)	(75.709)	(58.318)	(267.981)	(52.150)	(130.981)	390.402
							-
Resultat FDV i alt	(594.583)	(467.034)	(943.328)	(672.591)	(146.909)	(855.754)	2.491.033
